1. Ad primum ergo dicendum quod, quamvis bruta animalia non cognoscant futurum, tamen ex instinctu naturali movetur animal ad aliquid in futurum, ac si futurum prævideret. Hujusmodi enim instinctus est eis inditus ab intellectu divino prævidente futura.

2. Ad secundum dicendum quod objectum spei non est possibile, prout est quædam differentia veri: sic enim consequitur habitudinem prædicati ad subjectum. Sed objectum spei est possibile quod dicitur secundum aliquam potentiam. Sic enim distinguitur possibile in *Meta.*⁷ scilicet in duo possible prædicta.

3. Ad tertium dicendum quod, licet id quod est futurum non cadat sub visu, tamen ex his quæ videt animal in præsentia, movetur ejus appetitus in aliquid futurum vel prosequendum vel vitandum.

articulus 4. utrum spei contrarietur desperatio

AD QUARTUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod desperatio non sit contraria spei. *Uni enim unum est contrarium*, ut dicitur in *Meta.*² Sed spei contrariatur timor. Non ergo contrariatur ei desperatio.

2. Præterea, contraria videntur esse circa idem. Sed spes et desperatio non sunt circa idem; nam spes respicit bonum, desperatio autem est propter aliquid malum impeditivum adeptionis boni. Ergo spes non contrariatur desperationi.

3. Præterea, motui contrariatur* motus; quies vero opponitur motui ut privato. Sed desperatio magis videtur importare immobilitatem quam

*Piana, non contrariatur

⁶1a2ae. I, 2; 26, 1; 35, 1

⁷loc cit note 3

¹cf 1a2ae. 23, 2; 45, 1 ad 2; III *Sent.* 26, 1, 3 ad 3

²*Metaphysics* X, 4, 5. 1055b19; 1055b30

^bAn intelligent agent is one who acts in that the will responds to the agent's own judgment about objectives. Non-intelligent agents manifest purposefulness in the appetitive response to definite objectives. This design presupposes the conception of mind, the mind of God the author of nature and its purposes.

Cambridge University Press

978-0-521-02929-2 - Summa Theologiae: Volume 21 - Fear and Anger,
(1a2ae. 40-48)

John Patrick Reid O.P.

Excerpt

[More information](#)

HOPE AND DESPAIR

makes a try for it, as though it hoped to capture it. We have noted⁶ that the sense appetite of brute animals as well as the natural appetite of non-sentient things is aroused by the knowledge of some intellect, as is the appetite of an intelligent agent, called the will. But there is this difference, that the will is aroused by the knowledge of an intellect present to it, while a natural appetite reacts to the knowledge of a separated intellect, the author of nature.^b Likewise the sense appetite of brute animals functions as if by a natural instinct. That is why we observe a process in the actions of brute animals and other natural agents similar to the production of works of art. For this reason, too, there is hope and despair in brute animals.